

GAZETA NARODOWA

Wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 6 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:
 w Lwowie na prowincyi za miesiąc 1 zł 50 ct. 2 zł.
 kwartalnie 4 zł 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
 półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie innej owi składowej przedpłacie bez postawienia w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo za pełnię bezpłatnego wyprzedzenia książek z wyjątkiem H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Wszyscy prenumerujący mogą otrzymywać tygodniowe raporty z SZCZĘTKI z dopłatą miesięczną 35 ct. kwartalnie 1 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy użyci i zabaw prywatnych, rekawicy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgnębach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmujemy do umieszczenia tylko za opłatą po 50 c. w owod wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

GŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 48 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2. — A. Oppelk Grunewald 12. — M. Dukes Wöllzeile 6. — Schallek Switzstein 11 i 3. Danneberg 1. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurcie a. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. w Warszawie: Reichman & Freudler.

CIENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jednostronny wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadstawane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. **Główny ogłoszeniowy** za wiersz lub jego miejsce 50 ct. **Prywatne korespondencyjne** 3 ct. od wiersza. **Karty korespondencyjne** dla drobnych 30 ct.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Z przejścia przez przejście do przejścia.

Lwów 6 lipca.

D. 26 stycznia roku zeszłego obłął poseł serbski we Wiedniu, p. Zimierz ster gabinetu serbskiego, aby zrobić jaki taki ład wewnątrz. D. 31. p. Zimierzka złożył ten urząd i wrócił do Wiednia. Po gabinetu Zimierza nastąpił gabinet Nikołajewicza, po tym gabinet Awaku mowicza, wreszcie gabinet starego, energicznego Christieca. Okazało się było, że nietykły lud wewnątrz zaprowadzić należy, ale przewidywaniem uporządkować finansy, aby ożywić nie zbankrutowała. Przyszła nareszcie w Karlsbadzie do skutku druga z rzędu ugoda z bankierami, zawarta przez ministra skarbu. Dla niej zwolano na dzisiaj nową skupczyną na sesję nadzwyczajną — ale czy się skupczyna zbierze, to pytanie. Gabinet Christieca zachwiał się, posadł do dymisji, która d. 3. bm. otrzymała. Najdalej wczoraj rano powinien był już stanąć gabinet nowy — ale do dzisiaj rana nie przyszedł do skutku. Powołany na nowo do Belgradu Zimierz nie zdołał utworzyć nowego gabinetu; jak słyhać, nie udało się też utworzenie gabinetu radykalnego; postępowe Nowakowicz stara się utworzyć gabinet postępowców z łona skupczyny, w której większość mają; a może wróci gabinet Christieca, ale bez Christieca. Panuje powszechne zamieszanie, a z zagranicy już zapowiadają, że Serbia niebawem zawiesi wypłatę swoich kuponów.

Młodemu królowi, który już był zmuszonym dręć jednego zamachu stanu obalił rejeńczy i wbrew prawu ogłosił się pełnoletnim, a następnie drugim zamachem stanu obalił konstytucyjny radymachem stanu może nie innego, jak zupełnie zawiesić konstytucję, i bogać do czasu zaprowadzić rząd absolutny. Już słyhać, że Julijusz w Aix les Bains, a król Milan wraca do Belgradu, pomimo że Natalia w nim bawi. Położenie w Serbii uważają w Petersburgu za tak krytyczne, że manowany już dawno, ale nymylnie dla demonstracyi nie posyłany na swoją posadę, poseł ryski br. Roman, nagle przybył z Vev-y do Belgradu i d. 3. bm. przedstawił się królowi, a następnie Natalii, właśnie wśród chaosu gabinetowego — choć zapewne i sprawa macedońska znaczna gra rolę w przybyciu przedstawiciela caratu do Belgradu, cieżu przedstawiciela nikt dotąd nie.

Chaos to, z którego nikt dotąd nie wyrzucił, nawet w Serbii, nie zdaje sobie sprawy. D. 6. powiedzcie, że ugoda Karlsbadzka, dia której właśnie skupczyna zwołana została, wisi w powietrzu. Król ma być jej przeciwny, co do obecnej kontroli, a z drugiej strony postępowcy, posiadający większość w skupczynie, nie chcą brać na siebie odpowiedzialności za jej przyjęcie, zapewne dlatego, że nie są pewni, czy spełnieniu te usługi pozostaną u steru. Radykały oświadczają, że wezmą udział w rządzie, ale pod następującymi warunkami: 1) Terazniejsza konstytucja (z r. 1866, zamachem stanu przywrócona) zostaje tylko tymczasowo zatrzymana; 2) zwołana właśnie skupczyna do stałego natychmiast rozwiązana; 3) całkowita niezależność sądownictwa zosta-

nie dekretem królewskim przywróconą; 4) nowa skupczyna przeprowadzi rewizję konstytucyi.

Król ze swojej znowu strony miał radykałom postawić warunek, aby obok przydomych gabinetu teka wojny i teka spraw zagranicznych obsadzona była osobistościami, posiadającymi pełne zaufanie królewskie, a nie politykami radykalnymi. Natomiast nie ma król nie przeciwko temu, aby właścicieli teki fachowe, a więc teki skarbu, sprawiedliwości, oświaty i handlu obsadzone były radykałami. — Ewentualny gabinet Zimierza zamierzał usunąć oadadu z porządku dziennego kwestyę konwersyi pożyczek i ograniczyć się do małej finansowej operacyi na pokrycie kuponu lipcowego i innych chwilowych potrzeb. Jako specjalną rękojmiejcą finansowu w tym celu nowo powstała odrzucenoby stanowczo myśl postawienia serbskiej gospodarki finansowej pod kontrolę obcą w jakikolwiekby formie, projektowi temu bowiem sprzeciwia się sam król.

Gabinet Christieca, obejmując ster rządów, ożodził się neutralnym i takiego Serbia ni-odownie potrzebuje. Neutralność w tym znaczeniu, aby wszelkie aspiracye stronnicze i osób odłożono do czasu, gdy Serbia stanie się państwem europejskiem, do czego przecie, a oraz do rozszerzenia wpływu swego na Bałkany, od czasu wojen o samoistność, a następnie o zupełną niepodległość dąży. Serbowie są narodem kupieckim, przedsiębiorzym, ale sami odpowiedzialnych kapiłałów nie posiadają, muszą ich szukać za granicą. I już dlatego samego — choćby nie było obowiązku płacenia długów — Serbia musi się starać o takie interesy swoich uporządkowanie, któreby w świecie finansowym zaufanie budziło. A chodzi tu o sumę 300 milionów fr.

Ani Europa, o którą Serbii pod względem politycznym i cywilizacyjnym chodzić może, ani świat finansowy, bez którego pomocy, a więc zaufania Serbia bankrutem się stanie, nie mogą się rozstać o walce stronnicze i ligur serbskich. Można one tylko z pogardą patrzeć na gabinetu serbskie, które hitami z dnia na dzień węgają aby jak najdłużej odwiele przesilenia i swój wywrót; na tych meżów stanu, którzy za wieność standardowi partyjnemu uwalniają swoich zwolenników od płacenia podatków, którzy aby zgnębić przeciwników krępiją ręką, korupcyę szerzą, kraj w przepaść strącają.

Serbia jest młoda, więc wiele wytrzymać, odrzodzić się może, ale też, nie korzystając z nauk doświadczenia, tem łatwiej popaść może w d-organizacyję, w zupełne siłę wyczerpanie. Z przejścia przez przejście do nowego przejścia — jak to doskonale wyrażono się o Serbii — przechodzić uda się tylko do czasu. Jeżeli dzisiejsze nieszczęście finansowe zażegnane zostanie, wyłonią się inne sprawy, nowe przesilenia, nowe sprawy, nowe przesilenia, nowe skoki do postępowców do liberalizmu. Górą to paszcz, to Nowakowicz, to Awakumowicz — a o ożyźnie będzie chyba dopiero wtedy mowa, kiedy się rozpyli...

KORESPONDENCYE.

Rzym d. 3. lipca.

(Croczytostę św. Piotra niedys d. dziś. — Za stablyni ks Aosta).

Wedle dawnej tradycyi ozdobiono d. 28. z. m. kościół św. Piotra draperiyami purpurowymi, na sławny posąg spizowy księcia Apostołów włożono papieskie insygnia ceremonialne — płaszcz, trykier i pierścień — a grób Jego pod wielkim ołtarzem ozdobiono bogato laurem, kwieciami i płonącymi świecami.

Ala od lat 25 nie bierze już papież w otoczeniu wszystkich kardynałów udziału w niesporach, ani nie udziela podczas tychże wernym błogosławieństwa ze swej wysokiej loży. Uroczysta służba boża odprawiana była tylko przed kapitołem bazyliki, a odprawiał ją w tym roku kardynał Rampolla.

Wieczorem tego dnia po godzinie 8, gdy podwoje kościoła św. Piotra już zamknięte zostały, polecił Ojciec św. zanieść się w letyce, w otoczeniu swej gwardyi do bazyliki. Otoczenie Ojca św. tworzyli najwyższy ochmistrz, najwyższy podkomorzy, jałmużnik, trzech tajnych podkomorzycy i dwóch mistrzów ceremonii. Służba dworska oświetlała wokoło krzyżankę i schody, prowadzące od pokojów papieskich do bazyliki.

W kościele, Ojciec św. pomodlił się najpierw przed Przenajświętszym Sakramentem, a następnie udał się przed spizowy posąg św. Piotra, którego stopę ucałował. Potem poszedł Ojciec św. do grobu księcia Apostołów, gdzie długą chwilę zatonionym był w cichej modlitwie, po której głośno odmówił różaniec ze swoim orszakami. Dopiero po godzinie 11 powrócił papież do swoich apartamentów.

korony, odczyta i podpisał akt, mianujący ją sabaudzką księżniczką. Bramy Watykanu jednak nie otworzą się już więcej przed nią Leon XIII, do którego przystęp ma najskromniejszy pielgrzym, najbiedniejszy robotnik, nie przyjmie księżnej Heleny Aosta.

„*Observatore Romano*“ pisze w powodu zasłubin księżniczki Orleańskiej z księciem Aosta: „Pewien dziennik medyolański doniósł, że papież ze względu na najwyższego znaczenia wzbrania się wprawdzie młodej patrze księżni Aosta i księżniczce Orleańskiej udzielił prywatnej audyencyi, ale wysłał do hrabiny Paryża list, przy którym przysłał nowo-podlubionej księżniczce relikwiarz w podarunku. Ojciez po zasięgnięciu dokładnych wiadomości, możemy oświadczyć, że w całym powyższym doniesieniu nie ma ani słówka prawdy“. Mogę dodać, że nawet nie wnoszono do Ojca św. próby o audyencyę, gdyż w Kwirynale, do brze wiedzą, jak odpowiedź brzmięć by musiała.

Paryskie „*Figaro*“ pomieszcilo następującą notatkę, nie mającą żadnego sensu: „Dom Orleański żyje sobie, aby młoda para opuściła swój wjazd do Rzymu, aby przygotować grunt w Watykanie w tym kierunku, iżby Watykan nie czuł się urażonym. Dano to do zrozumienia królowi Humbertowi, a ten odpowiedział, iż nie ma nie przeciwko temu i książkę Aosta przedstawił mu swoją żonę przy sposobności uroczystości z powodu 20 letniego jubileuszu opowania Rzymu.“ Historia ta jednak nie może znaleźć wiary u nikogo, gdyż w każdym razie od chwili ogłoszenia zaręczy miano dość czasu do przeprowadzenia rokowań z Watykanem, gdyby od Watykanu spodziewano się jakichkolwiek ustępstw.

Na uroczystości więc z powodu 20 letniego jubileuszu zawładnięcia Rzymem przyjdzie do Rzymu także księżna Helena Aosta, podobnie jak wszyscy pełnoletni członkowie domu sabaudzkiego.

Kamiennic podolski d. 3. lipca.
 (Wspnienie. — Turcy, Ormianie i żydzi. — Kradzieże. — Ceny zboża.)

Forteca, zbudowana w Kamieńcu przez Turków, wszelkimi w one czasu uważana była za pierwszorzędną, i do ob obecny chwili zachowała się w tym stanie, może tylko służyć, w terażniejszym czasie na pomieszczenie dla aresztantów. Taki też z niej użytek uczyniono. Jaj wieże i wieżycie służyć do urozmocnienia przystępu, który jest przelazem. Wiele z tych, którzy zwiędli Szwajcary, Krym i Kaukaz, przyznają, że nasz Kamieniec, co do małowiałości, nie ustępuje najpiękniejszemu pozycyom w tych krajach. A że losy są ziemne, więc ci, którzy w one czasu byli grozą całej Europy, i z Kamieńca zagony swoje, opierając się na fortecie, zapuszczali aż pod Lwów, obecnie każę swój żywot polityczny nad Bosforem, a ich ziomkowie w skromnej roli piekarny od dwóch lat w tymże Kamieńcu pieką chleb i wki, i w ten sposób uczynią pracę zarabiają na kęs chleba. Jesteż stoi przy katedrze wystawko minar-t, ale na półkolumny postawiono posąg Najświętszej Panny Maryi, i nikt, chyba ktoś z ciekawych, ukazuje się na minarciu, z którego rozciąca się bar-

dzo piękny widok na miasto i okolice.

Gdy Turcy wyludniali kraj, biorąc w jasyr tych, którzy ocaleli, na opróżnionych miejscach w ogrodach lokowali się Ormianie, i takich w Kamieńcu wśród mieszczan było dużo, nazywano ich kabzanami dlatego, że u boku mieli skórzane worki na pieniądze. Mieli oni tu swój kościół, który dotąd nosi nazwę Ormiańskiego i posiada cudowny obraz Matki Boskiej, ale nabożeństwo odprawia się po łacinie.

Nie tak się rzecz ma z żydami, którzy ledwie sto lat minęło, jak się osiedlili w Kamieńcu i obecnie stanowią 3/5 części ludności tego miasta, i to bogatszej, albowiem kapitały, handel i przedsiębiorstwo są przez nich zupełnie zmonopolizowane. Żaden ekonomiczny interes, kupno, sprzedaż, dzierżawa itd., nie może się obejść bez żyda. On wszędzie weźmie udział, to jako kapitalista, to jako faktor. Handel zbożem, okowitą i wszelkimi produktami miejscowemi i lasami jest bezwarunkowo w ich rękach, i nikt nie może się temu oprzeć. Nasi dobrodusznij Słowianie tak przyzywają się do żyda, iż im się zdaje, że to nie interes, gdy w nim żyd nie uczestniczy. Rozumie się, że lwa część zysków z każdej antreprzy dostaje się żydom, praca zaś i straty chrześcijanom.

Na otomaczenia nasi ziemianie powiadają: Jeżeli Francya mogła się oddać na łaskę i miętaszkę Rotszyldów, Austria dała się wyzyskać Hirsowdy, w Berlinie też większe kapitały pozostają w rękach żydów, to cóż my dobrodusznij i leniwi możemy począć z tą rasą chytrą, przedsiębiorczą i nie przebierającą w środzku.

I rzeczywiste, postępek za postępkim zdobywają sobie żydzi. Nietylko handel, ale i inne zajęcia, profesye wolne przechodzą do ich rąk: adwokatów u nas co niemiara, a szczególnież potężnych doradców i faktorów całej legiyy; ostatni żyd lekarzy wykazał pokazań licząc żydów wśród doktorów, apteka jedna za drugą przechodzą z rąk do rąk żydowskich, składy apteczne również, i tak się urząda, żeby publiczność się nie straszyla, to stara firma chrześcijańska pozostaje, a interes przechodzi do rąk żydowskich. Tak to tak, pomimo, że niby żydów prawa są ograniczone, oni ekonomicznie władający sytuacyją finansową i są widocznie i niewidocznie panami zycy. Tak np. Bank ziemski austro-łosarabicki, rozciągający swe operacye i na gubernię podolską ma niby firmę chrześcijańską; panami dyrektorami są osoby z tytulami, ale jest to zupełnie bank żydowski, oni bowiem, przez swoje kapitały w tym banku ulokowane, władają całą operacyją, a owi panowie dyrektorowie są ich oficyalistami. Płaca im, a oni służą, podpisując co im się da do podpisu.

Ceny zboża znacznie się były podniosły, ale obecnie znów się zniżają. Ale w wielu rzach bezwarunkowo zniżamy od handlarzy zbożem żydów, którzy nakładają sobie ceny jakie chcą, i nasi ziemianie w wielkiej większości muszą ulegać tym cenom, bo innej nie dadzą. Czy do Odessy czy do Austryi idzie nasze zboże, zawsze nie mija rąk żydowskich handlarzy, którzy w rozmaitych formach biorą z tego zboża haracz. Najpierw jako

faktorzy, później nabywcy, a także ich odbiorcy i ci biorą swoją część. Włościankie zboże jeszcze większy płaci haracz, zboże bowiem nabywają drobni handlarze żydzi, o nich zaś ono przechodzi do hurtowników, lub do młynów również przez ręce żydowskie, albowiem chmiel, mąka i kasza bezwarunkowo pozostają w rękę żydów.

Zapytujemy więc, cóż nie jest w ich rękę?

Na to niech nam odpowiedzą ich obrońcy i przyjaciele. Ab

Wycieczka dziennikarzy do Kopenhagi.

Kopenhaga d. 2. lipca.

II.

„*Nous voulons vous faire voir à vous, qui representez le monde entier, nos belles forets et nos cotes riantes, resplendissantes de leur parure d'été; wam, którzy przedstawiacie świat cały, chemy pokazę piękne lasy nasze i przelisczne brzegi morskie w letniej ich odzobie* — tak pisał dziennikar duński w artykulech powitalnych, umieszczonych w języku francuskim we wszystkich pismach w dzień naszego przybycia.

I dotrzymani obietnicy.

Wprawdzie słońce pokąpiło chwilami promieni, gdyśmy opuściliśmy o 5 po południu port, na wspaniałym parowcu „Gjedsen“ popłynęli, wzdłuż północno-wschodniego brzegu Zeelandy ku Szwedii; ale chociaż dopiero promienie słończne krajobrazowi letniemu właściwy nadają charakter, można było z rozkoszą patrzeć na przelisczne brzegi morskie, nie ciągnące się tu równina monotonna, lecz falujące, z pagórkami dosyć wysokiemi, całe pokryte lasami dębowymi i bukowymi, wśród których w słońcu błyszczą letnie siedziby bogatych mieszkańców Kopenhagi, wille przelisczne.

W gęstwinie lasów, na jednym z najwyższych wzgórz, widać wysmukłą wieżycę. Jadący z nami dr. teologij Hanssen, sekretarz biskupa katolickiego w Kopenhadze, z którym na statku poznailiśmy się, objaśnia, że to wieża na konwikcie O. Jezuistów. Dowiadujemy się przy tej sposobności, że Dania ma tylko 4000 katolików, pomiędzy którymi jest do 1000 Polaków. Ci ostatni to nie stali mieszkańcy Danii, lecz robotnicy, którzy przybywają tylko latem, mianowicie do roboty w plantacyach burkowskich. Dania ma biskupstwo, a raczej wikaryat apostolski, którym zwładuje biskup Eneh, pochodzący z Mypsen w Hanowerze, ongi osobisty przyjaciel zmarłego Windthorsta.

Jadąc dalej, spostrzegamy większy pałace, jest to Charlottentund, miejsce letniej rezydencyi następcy tronu. Dalej idą nieco gęściejsze grupy domów letnich — to Klampenborg, ulubione miejsce kapieli morskich mieszkańców Kopenhagi, tak piękne wśród lasów położone, że chyba do najładniejszych miejsc kapieliowych nad Bałtykiem zaliczyć je można. Letni mieszkańcy Klampenborga widocznie byli uprzedzeni o tem, jaką zabogę międzynarodową „Gjedsen“ wiezie, bo wylegli na brzeg i witają nas okrzykami, powiewając chorągwyami przy wstrząsach armatnich.

Jeden z tych głosów, dźwięczny ale rozkazujący panował nad grupami. Podszedłem też ku drzwiom i oparłem się o nie plecami. Markiza zbladła, ale wzruszenie jej chwilę tylko trwało.

Podniosła teraz głowę dumna, wesółą, jakby jej kamień spadł z serca i wyciągując znak do mnie ręką:

— Jakie to dziwne spotkanie zdarzają się w życiu! — zawołała. Bądź pan moim dobrym, wiernym przyjacielem... chęsz, prawda? Na zawsze. Bądź tak szczęśliwą i dumną, przyrzeczysz mi to... — Z całego serca.

— Dziękuję. Teraz pora jest już opuścić te miejsca; czekamy jeszcze i pojedziemy... Zapewne bardzo późno... — Wpół to trzeci! — odparłem patrząc na zegarek.

Przygoda w podróży.

Pomysł

Karola de Berkeley.

(Ciąg dalszy).

— Jestem szalenie głodna! — rzekła mi — i jeżeli pan chce...
 — Naturalnie, usiądź pani, w tej chwili poszę.
 Wróciłem na miejsce.
 — Dla czego usiadł pan tak daleko odemnie?
 — Obawiam się zbytniego gorąca przy kominie i jeżeli pozwolił, pozostanę tu...
 Zimne kurpawy były wymyślenie, wino francuskie wcale nie złe; sam też skusiłem się na kilka kasków i kilka szklank. Po zaspokojeniu pierwszego głodu, markiza pierwsza się odezwała: — Dziękuję panu, spędzam czas bardzo mile.
 — W istocie? Jesteś pani zadowolona?
 — Czy wątpisz o tem?
 I nagle parskając śmiechem:
 — Ah, gdyby mię tu widział teraz wujaszek! Przecież już po północy... post wielki... popiełecz... ale te kurpawy są tak dobre!... Ale proszę pana, przyznaj się. Patrząc jak tam siedzisz,

można sądzić, iż to za pokutę. Przejdź pan tu i usiądź koło mnie, dopóki to miary mego zadowolenia.
 — Maie tu tak jest dobrze!
 — Mówisz pan to z uprzejmości tylko.
 Wstała i wzięła z przedamnie talerz i serw. tkę.
 — Zmuszasz mię pan, abym ci sama posłużyła.
 Zatrzymała się i spojrzła na mnie z bliska, zagłębiając swe oczy w moje. Ja spuściłem wzrok w milczeniu, zakłopotany tym wystąpieniem.
 — Różnie pan usiąść tu!... — zawołała nagle wesóło.
 Zmienilem miejsce, napełniłem szklanki winem i trącając się z nią:
 — Pięć Markizo za zdrowie twojego wuja! — rzekłem, śmiejąc się. — Za zdrowie wuja, który czuby się tak zgorzchnionym widząc, iż jesz dziś kurpawy... Zmienilem zaś miejsce ulegając twej woli...
 — Dlaczego pan to mówisz... czy jako wymówkę?
 — Nie; ale widać, żeś pani przyzwyczajona rozkazywać; musiałas być bardzo pieszczona w dzieciństwie.
 — To prawda, bo jako dziewczynka byłam jedynaczką. Ale nie nadużywałam ulegania mi, chyba tylko...
 — Aby we wszystkich i wszyscy spełniali pani wole, prawda?
 — I to nie; miałam moje kaprysy niewinne, jak każda inna.
 — Dobrze, ale nim dalej rozmawiać zaczniemy — rzekłem znów poważnie — raez mię pani posuchać jeszcze. — Lu-

dzie i w ogóle osoby, które lubię, nie powinny nigdy brać mi za złe tego, co nieraz mówię, gdyż nie mam wzwyczaj zyskić z innych. Często żartuję, to prawda, ale bez myśli krytykowania lub obrażania; szczególnież zaś jestem wierny w przyjaźni i nie umiem...
 Zamilkł-m bagle.
 — Dla czego nie mówisz pan dalej?
 — To, co chciałem rzec teraz, niema żadnego znaczenia.
 — Nie wierz mi, gdyż spojrzenie pańskie w tej chwili miało właśnie swoje znaczenie...
 — Później, wróci mi kiedyś do tego przedmiotu.
 — Dla czego nie zaraz... Proszę o to...
 — Ah, jakim pani jesteś tyranem! Otóż, chciałem dodać, że nie umiem kochać w połowie. Kocham bez żadnych zastrzeżeń i dla tego też, żywiąc dla kogoś to uczucie, niezdołny byłbym dotknąć go w czem bądź, choćby najlżej nawet.
 — A mnie czy pan zaliczasz do tych kochanych osób?
 — Pani nie zaliczam do nich dla tego, gdyż sama jedna wszystkie je przedstawiasz. Nie mam żadnych innych sympatyj, żadnego innego przywiązania w życiu. Jeżeli chcesz przyjąć to uczucie, powierz się mi i korzystaj zeń dowolnie — skarbów tych nie wyczerpież tak prędko, ale nie nadużywaj twej władzy, na to bym nie pozwolił. Czuję, iż zasługuję na twoją przyjaźń — czuję to dobrze.
 Słuchała mię z ogromną uwagą.

— Wszystko to, co pan mi mówisz, jest piękne, pełne, pełne powabu dla mnie, a gdybyś wiedział...
 — Wiem, a właśnie odgaduję. Roztrzębuję się ko chana.
 — To prawda, a nie możesz pan pojąć, jak dalece brzęć brak tego uczucia. Raz tylko jeden w życiu zdawało się mi, że jestem kochana — raz tylko, ale wkrótce przekonałam się, iż to było zdanie. Nie mówię tego w znaczeniu zawodu, uproszczenia — nie; ale po rozmaitych marzaniach pozostała nieufność niuleucalna. Trzeba mieć względy na to, gdyż nieufność się od razu nie usuwa z serca! A teraz, czy pan wiesz, co mię zpowodowało poznać się z panem i wzbudziło moje zaufanie?
 — Mówilas mi: jedyny fakt, że starałem się widzieć cie, a nie być widzianym...
 — Tak; w twejmo postępku było dużo szczerości.
 — Posłuchaj mię pani. Nie stanowią żadnego wyjątku i nie jestem wart o wiele więcej niż inni, mimo to czuję, iż wart jestem, aby mię poznano i oceniono należycie.
 — Przeciwnie; jestem przebiegana, że masz pan wiele przymiotów...
 — Ależ nie; jedyny tylko ten, że jestem szczerym i uczciwym. Dlatego też nie usług pan nigdy zwożdić mię — nie przebaczyłbym ci tego. Sama zresztą przyznasz, iżby nie mogło być inaczej. Cierpiałym niewątpliwie, ale wytrwałbym w postanowieniu. Znadto znam życie, aby nie pojmovać, że nikomu nie można przecie czynić zbrodni z tego,

iz przesadą kochać, lub zubożającą zupełnie. Wszak wszystkie powiadamy, iż serce ma swoje prawa i swoją logikę, których rozstrząś nie wolno.
 — Dżwone to, co pan mówisz! — szarpnęła. — Tak jeszcze nikt nie rozmawiał ze mną.
 — To dowodzi, iż w kole twoich znawców nie było ludzi znających gruntywaie życia. Ja je znam; może dlatego, iż byłam nieszczęśliwa, a nie upadłam w niedoli. Przyznasz sama, iż trzeba mi było wychylić aż do dna kielich gorzycy, aby przybyć z tak gwałtem, jedynie tylko dla sprawdzenia, czy jakieś duma imiona, wyzłobione ongi we wnętrzu kościelnej wieży, są tam jeszcze...
 — Prawda.
 — Ale teraz dość; mówmy o pan! markizo. Moje cierpienia już minęły, a moja przyśrością jesteś ty pani. Czy zastanawiasz się dobrze? Czy pewna jesteś, iż ta przyjaźń piękna, szlachetna, bezinteresowna, która wiecznie taką pozostać musi, cierpieli, ci nie przysporzy? Świat w nią nie wierzy nigdy!
 — Świat o niej istnienia wiedzieć nie będzie, a gdy się dowie, uszanuje ją. Chyba żebyś pan sama...
 Znachnęłam się naimo woli.
 — Po raz drugi już przychoził pani na myśl to powątpiewanie. Po raz drugi też odpowiadam ci, iż musiałas dotąd w życiu być otoczoną samymi tylko samolubami.
 — Prawda... znów pan masz słusność. Powstała i podała mi rękę. Nieskładając na niej pocałunku — uścisnąłem ją z angielską i cofnąłem się

(C. d. n.)

Nie mogę pominąć nowej znajomości. Zrobienie na statku, z jednym z największych, może i największym wydawcą...

Parowiec zbliżał się szybko do Skodsborgu. celu naszej wycieczki, gdzie w położonym przelocie nad morzem w hotelu kąpielowym miał się odbyć bankiet na 400 osób.

Parowiec przybija do pomostu; rychno znajdujemy się w hotelu i to w górnej jego sali koncertowej, aby się przekonać, że nie było żadnej przesady w tem, co nam mówiono o prześlicznym widoku z tego miejsca, nawet w przewodniku gwiazd odznaczono.

Prześlicznym krajobrazowi, roztoczonemu u stóp naszych, można by się przypatrywać godzinami; nie ma on w sobie nic jedynakojnego, bo ciągle się zmienia oświetlenie morza i brzegów...

Rozumie się, że wywołuje to jeszcze większe ożywienie ruchu wśród pasażerów statku, na którym dziś bez tego bardzo gwaro, bo w liczbie przeszło 300 osób, zapisanych do wycieczki, znajduje się kilkadziesiąt pań. Są to po części dobre znajome nasze, które w wile, t. j. pierwszego dnia pobytu naszego w Kopenhadze, podejmowały nas na wystawie...

Zaledwie kwadrans nam pozostało na króciutką wycieczkę w towarzystwie kilku znajomych, ale kwadrans ten wystarczył do wzbudzenia ochoty zamieszkania tu kiedykolwiek latem, choćby na kilkanaście dni.

Obiad przeciągnął się, jak łatwo było przewidzieć, bardzo długo. Po krótkim powitaniu gości, szereg toastów rozpoczęła szambelan Bille, świetną istotnie mowa, nie bez aluzji politycznych, wywołującą piękna francuzyczna.

Tej jednej mowy wysłuchano z uwagą, reszta, nie wywołując mowy Francuza Dnc Quercy, wygłoszonej z patosem potudniowym, który tu na północny oryginalne, ale niezbyt pochlebne dla radykalnego pisarza wywołał wrażenie, przepadał w morzu ożywione rozmowy, znamionujące świetne humory biesiadników.

parowem naszym świetny panował humor, a my żegnając towarzyszy i towarzysząc im ziszczając wycieczki, żalowali my tylko, że już znowu upłynął jeden z pięknych dni Aranjuezu, a raczej Kopenhagi, co znaczy to samo.

KRONIKA.

Lecno dnia 6. lipca

Tegoroczne manewry cesarskie. Cesarz będzie w tym roku obecnym na końcowych manewrach korpusnych w Czechach, w czasie od 2. do 4. września i na takichże manewrach na Węgrzech w czasie od 23. do 26. września. Na manewry te otrzymają zaproszenie także wszyscy zagraniczni attachés wojskowi.

Petycję, 8000 podpisami pokrytą, wniesiono do Rady państwa w sprawie utworzenia zakładu zaopatrzenia dla służby rodu żeńskiego. Petentki domagają się utworzenia takiego instytutu dla całego państwa lub na razie bodaj dla m. Wiednia.

Nowe starostwa. Kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych hr. Kiełmaseg w oświadczeniu przemówi swoim, mianem w imię postów w czasie dyskusji budżetowej, zapowiedział utworzenie po 2 nowych starostw w Galicyi, Czechach i Morawii, a po jednym w dolnej Austrii, na Śląsku i w Salzburgu.

Szlachecka działalność obywatelska. Ordynat Tadeusz Czarkowski-Golewski zakupił we Lwowie wielką realność na Gródeckim, w uściskach miejscowej ludności zwaną „Koszarami Galia”, i celem przetrzymania tamtejszej nowej ulicy, mającej połączyć ul. Gródecką z Janowską, przedłożył magistratowi plan parcelacyjny nabytych obszarów. Na uzyskanych placach budowlanych ma stanąć przede wszystkim „zakład sierót fundacji śp. Czarkowskiej”.

W zakładzie głuchoniemych przy ul. Lyczakowskiej odbył się dziś popis doroczny wychowanków. Pięknie przystrojona sala zakładowa wypełniła liczną publiczność. O godzinie 10 wprowadzono do sali dziesięciu głuchoniemych, dziewczątka i chłopców, którzy popisywali się tem, czego się nauczyli w ciągu roku szkolnego.

W Horodence obchodzone przed kilku dniami w sposób uroczysty 25 letni jubileusz założenia mieszczanek polskiej czepli. Po nabożeństwie odbyło się posiedzenie w sali Rady powiatowej, na którym założycielki czepli i 25-letni jej prezes pan Aleksander Robacki, skreślił dzieje czepli, która obecnie posiada już 690 tkmów i 800 str. kapitału.

W Skwarzawie, pow. Złoczów, zgorzały w dniu 1 lipca cztery obiekty gospodarskie. Szkoła wynosi kilkanaście tysięcy złotych.

W Kierny, pow. Gródek, sfonty w d. 1 bm. trzy zabudowania gospodarskie; straty wyniosły 650 zł. ubezpieczone. Podjeźźano o podpalenie Naśki Bochowak, odstawiono do miejscowego sądu pow.

W Krakowie, pow. Miejska, w dniu 28 z. m. na szlaku Stryj-Beskid 70 letniego Gwalego i niedowidzącego wyrobka, Gwale Moszanika. Biedak, odwieziony tym samym podzięciem do szpitala w Munkacu, następnego dnia życie zakończył.

Muzeum Matejki w Krakowie. Ku powołaniu na rzecz kraju domu, w którym urodził się, pracował i zmarł Jan Matejko w Krakowie, w myśl umowy sporządzonej w tych dniach z rodziną, uważał należy za rzecz dokonaną Oprócz domu, przyjętego w sumie 35 000 zł., odstępuje rodzina dla muzeum Matejki, które w nim będzie utworzone, znaczną ilość przedmiotów po zmarłym mistrzu, nie mniej szkieł, kostiumy, makaty, wreszcie meble, między którymi znajduje się garnitur marmurowy, zakupiony przez Matejkę podczas pobytu jego w Włoczech za sumę 2000 zł. Wszystkie te pa-

Niedoszłe samobójstwo. Wczoraj o 5 popoł. usiłował odebrać sobie życie wystrzałem z pistoletu przy pl. Dominikańskim 1. 3, 23-letni litograf Jan Niedźwiecki. Niedoszły samobójca strzelił w lewy bok pod czwartą ręką. Stara i zużyta broń i drapaż roka skierowała jednak kulę w bok, tak że prócz lekkiego skaleczenia i silnego oparzenia prochem nie doznał żadnego uszkodzenia. Stacja ratunkowa opatrzyła młodzieńca i oddała opiekę rodzinną. Powodem tego rozpaczliwego kroku Niedźwieckiego, było nieporozumienie w miłości.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się wczoraj o 3 po poł. przy budowie w barakach wojskowych na Janowskim. Belka, wyciągana na dach, spadła jednemu z robotników na nogę i złamała ją w dwu miejscach. Nieszczęśliwego opatrzyła prowizorycznie stacja ratunkowa i odwiezła go do szpitala powszechnego.

Gwałt publiczny. Przy ulicy Piekarskiej 1. 55 A. znajduje się restauracja Józefa Tesarowicza. Podczas śniadania, w porze obiadowej i po robocie wieczorem zachodziło kilkadziesiąt robotników do tej restauracji, żądając jadła na kredyt. Restauratorka odmawiała kredytu nieznanym sobie ludziom, czem rozdrażnieni robotnicy wpadli tłumnie do restauracji i groźbami wymusili na przestraszonych kobiecie jadło i napitek, za które następnie nie zapłacili. Restauratorka poniosła skądś kilkunastu złotych i udała się na drogę sądowną.

Exgamin dojrzałości w seminarium nauczyielskiem w Tarnopolu złożyli: Baro Tomasz, Borkowski Marcell, Ceter Jakób, Hrynkiewicz Teodor, Jazierski Karol, Kitaj Pinkas, Korczyński Jacek, Kurzbauer Artur, Kwiatkowski Romuald, Malicki Dymitr, Niewes Józef, Pasieka Bazyl, Romanica Seweryn, Skulski Antoni, Spiatek Franciszek, Uolett Edmund (z odzn.), Marya Litwińska (ekst.), Filipina Tokarska (ekst.), Janka Konrad (ekst.), Kalinowski Piotr (ekst.).

Z Glinian. Zawiniący tamże komitet ratunkowy dla pogorzelników, przesyła nam następujące pismo z prośbą o umieszczenie. Dnia 12 z. m. nawiedził gromyż pożar przedmieście Glinian, Miłnicki żony i zniszczył 41 gospodarstw; w cztery dni później zgorzały 4 domy murowane w samym rynku; dnia 28. z. m. pogorzało 5 gospodarstw na przedmieściu Żufusa, wreszcie d. 1. b. m. wybuchł znowu przed samem południem pożar, który zniszczył w samym śródmieściu 282 domów częścią murowanych częścią drewnianych, nie licząc budynków gospodarskich. Szkoła przez ten ostatni pożar wyrażoną wynosi około pół miljon na złr. i w większej części była nie ubezpieczona, a dotknął najuboższą część ludności. Ndyta tymi pożarami spowodowana jest strata; około 1.500 osób nie ma dachu nad głową — nie ma najpotrzebniejszych odzieży i pożywienia. W pierwszej chwili pospieszyli z pomocą w artykułach żywności hr. Potulicy, właściciele Glinian i mieszkańcy miast: Złoczowa, Przemysła, Jarczowa, Wisnik, Bóbrki, Mikolajowa i miasto Lwów; przesłana jednak żywność w obiektywne liczby potrzebujących, wystarczyłiś w pierwszym dniu. Miasteczko nasze jest bardzo ubogie, bo składa się z niezamożnych kramarzy i rzemieślników, oraz z rolników, którzy z powodu dwuletniego nieurodzaju prawie całkiem zubożeli i w skutek czego dostarczyli nawet znacznych zastępów wychodźców do Brazylii. Niedozwolna więc jest pomoc i ślarna publiczna i dla tego komitet prosi wszystkich ludzi dobrej woli, by nadesłali nam bądź datków pieniężnych, bądź też artykułów żywności i odzieży, starali się zgłodzić nędzę nieszczęśliwych pogorzelników gliniańskich. Datki należy wysyłać pod adresem ks. kan. Leonarda Wierzbowskiego, lub ks. kan. Pawła Barzyńskiego w Glinianach.

Pożary. W Babincach, pow. Borszczów, sfonty w dniu 1 bm. 35 obiekty gospodarskie. Szkoła wynosi kilkanaście tysięcy złotych.

W Skwarzawie, pow. Złoczów, zgorzały w dniu 1 lipca cztery obiekty gospodarskie. Szkoła wynosi kilkanaście tysięcy złotych.

W Kierny, pow. Gródek, sfonty w d. 1 bm. trzy zabudowania gospodarskie; straty wyniosły 650 zł. ubezpieczone. Podjeźźano o podpalenie Naśki Bochowak, odstawiono do miejscowego sądu pow.

Na przystanku Burkowie, do Brzozowa należącego, uderzył w dniu 28. zm. piorun w dom mieszkalny i spalił tenże do szczętu. Szkoła wynosi około 400 zł.

Otrące grzybami. W Lelechowcu, pow. Gródek, zachorowało d. 29 zm. pięciu włośnian wśród objawów silnego zatrucia grzybami. Mimo udzielonej pomocy Marya Hamulak i Michał Hamulak zmarli zaraz w ciągu najbliższej nocy; reszta pozostaje w niebezpieczeństwie życia.

Pod kołami pociągu. Pociąg mięzany przejechał w dniu 28 z. m. na szlaku Stryj-Beskid 70 letniego Gwalego i niedowidzącego wyrobka, Gwale Moszanika. Biedak, odwieziony tym samym podzięciem do szpitala w Munkacu, następnego dnia życie zakończył.

Muzeum Matejki w Krakowie. Ku powołaniu na rzecz kraju domu, w którym urodził się, pracował i zmarł Jan Matejko w Krakowie, w myśl umowy sporządzonej w tych dniach z rodziną, uważał należy za rzecz dokonaną Oprócz domu, przyjętego w sumie 35 000 zł., odstępuje rodzina dla muzeum Matejki, które w nim będzie utworzone, znaczną ilość przedmiotów po zmarłym mistrzu, nie mniej szkieł, kostiumy, makaty, wreszcie meble, między którymi znajduje się garnitur marmurowy, zakupiony przez Matejkę podczas pobytu jego w Włoczech za sumę 2000 zł. Wszystkie te pa-

miątki, nabyte za cenę 15.000 zł., znajdują pomieszczenie w apartamentach I piętra, zajmowanych niedgdy przez zgaśnięgo mistrza. Dalsze zaś piętra oraz sklepy na dole zostaną na razie wynajęte.

Fundacja Zahorskiego. Namieśnicstwo Austrii dolnej ogłasza, że z fundacji Konstantego Zahorskiego dla zakładów dobroczynnych, jest na rok 1895 kwota 2181 zł. do rozdania między takie zakłady, z których korzysta mieszkająca w Austrii ludność polska, religij. rzym. kat., a które przed wyświektemi zasługują na uwzględnienie. Wysokości udziałów oznaczona zostanie stosownie do liczby zakładów ubiegających się o nie i stosownie do tego, w jakiej mierze zasługują one na uwzględnienie.

Według postanowień dokumentu fundacyjnego, jeden i ten sam zakład nie może dłużej, jak przez dwa bezpośrednio po sobie następujące lata korzystać z fundacji, poczem musi nastąpić przynajmniej jedno-letnia przerwa. Prośby o przyznanie udziału z powyższej kwoty, mają być wniesione w Namieśnicztwie Austrii dolnej do dnia 14. sierpnia. Prośby te winny być ostatecznie, mają zawierać w sobie wykaz stosunków majątkowych danego zakładu, a ewentualnie także ostatnie zestawienie budżetowe i powinny nadto powołać się na to, że z zakładu korzysta mieszkająca w Austrii ludność polska religij. rz. kat.

Bożepędzenie czarnej głady — nie we Lwowie — ale w Warszawie. Od pewnego czasu cukierkierm Loursa w ogrodzie Saskim w Warszawie zmienia się w potężną giełdę, operującą w godzinach porannych przed otwarciem urzędowego zgromadzenia w gmachu przy ul. Królewskiej i wieczorem, czyli w t. zw. technicznie „Vor-Börse” i „Nach-Börse”. Rozszalała spekulacja, o której szeroko donosił nam list z Warszawy, pomieszczonej d. 5 bm. w nr. 184 Gazy Narodowej, obrata sobie siedlioko właśnie w tym uroczym zakątku ogrodu, niedgdyś tak uczęszczanym przez warobową publiczność warszawską. Wierada owej cukierkierm stała się widownią niebawymych dotąd scen. Związana w godzinach wieczornych tłum różnego rodzaju spekulujących giełdowych oblegał wszystkie stoliki, a nawet zajmował alleje przed cukierkierm; hałasowano, krzyczano, a obok eleganckich kantorowiczów nie brakło i prostych hałasowiczów, którzy stojąc za balustradą, porozumiewali się z matadorami spekulacji. Gra szła tak żywo, że między jedną stroną wrendy od ul. Królewskiej, a drugą od placu Saskiego, akce skakały na 100, 150, nawet 200 rs. różnicy. Kryjąc się dotychczas po rozmaitych norach, spekulacja jąła się roztańczyć bezwzględnie przed oczami publiczności całego miasta. Była to istna orgia, najład na ulubiony zakątek ogrodu, który niebawem stał się wprost niemożliwym dla spokojnej i uczciwej publiczności. Powstało z tego powodu powszechne w mieście oburzenie, które w następstwie wywołało urządzenie ze strony policji zapowiedzi, iż „publizności przywrócone zostaną dawne jego do owej wrendy prawa. Zapowiedź ta jednak nie powstrzymała zapału spekulacyjnego najeźdźników. Chałcacy nie wpuszczano do ogrodu, opierając się na przepisie „o osobach źle ubranych”. (w Warszawie do ogrodu Saskiego i wogóle ogrodów publicznych, policja nie wpuszcza osób brudno lub nieprzyzwoicie odzianych, osob nieościeżonych, ale sam kwiat potężnej giełdy operował w dalszym ciągu bez wszelkich ceremonij. Działy się tam w ostatnich dniach rzeczy dotychczas w Warszawie niebawym, a zwłaszcza z akcykami Lilipola i Rana, wagonów bałtyckich i starachowickich dokonywano łoście piekielnej sarabandy. Styrzono o kolosalnych cyfrach obrótu, o fortunach zdobywanych lub traconych w ciągu paru dni, czy godzin, a jeden z agentów giełdowych stwierdził niedawno, że gdyby nie brak gotówki, który się obecnie oaje uczuwał na rynku warszawskim, spekulacja sięgnęłaby większych jeszcze wyżyn. „Niechby kto rzucił milion rubli, a zobaczylibyście panowie, co by się stało z akcykami”. Tymczasem d. 6 bm. rano „zawała zmiana w widzeniu” pp. spekulantów z wrendy ogrodu Saskiego. Między godz. 9 a 10 rano zjawił się na owej wrendzie naczelnik wydziału policji śledczej w towarzystwie komisarza cyrkułu, oraz kilku tajnych agentów i sporą, operującą już gęstą spekulantów, aresztował, poogajając ich do spisania protokołu. Panowie ci pod opieką tajnych agentów udali się przez ogród Saski do ratusza. Spacerująca publiczność przypatrywała się bacznie temu niezwykłemu pochodowi, który zapewne odstreczył wielu, jeśli nie od tego, to przynajmniej od cukierkierm ogrodu Saskiego, z dniem tym chyba już skutecznie „wyzwolonej”.

Z Berlina donoszą: Do liczby nielicznych świątyni katolickich w Briliiu przybył dowca, mianowicie na przedmieściu Wilmersdorf. W święto Piotra i Pawła odbyła się uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod kościół, który wzniesiony zostanie pod wezwaniem św. Ludwika, na pamięć ś. p. Ludwika Windhorsta.

Nowa marka pociowa. Niemałe zainteresowanie budzi pomiędzy flielitalistami wypuszczenie w Portugalii nowej pięciopięciowej marki pocztowej. Oto z powodu 700 rocznicy urodzin św. Antoniego Padewskiego (w Lizbonie w r. 1195) wydane zostały okolicznościowe marki pocztowe z wizerunkiem św. Antoniego. Ponieważ wypuszczenie marek tych trwało tylko od dnia 13. do 29. zm., stanowić one będą rzadkie okazy.

Na Saharze. Ogłoszone za rok ubiegły dane statystyczne zadawiają wszystkich, wyobrażających sobie Saharę, jak uziemione, piaszczyste morze. Statystyka wykazuje, że algeraska część Sahary posiadała 9 milionów owiec, przedstawiających wartość 175 milionów, a podatek od nich wyniósł 1,765.000 franków. Poza tem znajdowały się 2 miliony kóz i 260 000 wielbłądów, których właścicielele zapłacili 1 milion podatku. Oprócz tego w oazach francuskiej Sahary bodują palmy daktylowe, cytryny, domarańcze, pieprz turecki itd. Słowem, statystyka wcale dobrze świadczy o Saharze i należy przypuszczać, iż niebawem Europejczycy jężdżą tam będą na letnie mieszkanki.

Stomatologia. Pomimo tak niemiła brzmiącej nazwy, nauka słowem tem oznaczona, jest bardzo miłą. Znalaliśmy już sposoby poznawania charakteru po piśmie, po liniach ręki, po zagłębieniach i wypukłościach czaszki, ba — nawet po starciu obuwia; teraz przybywa jeszcze nowy problem, a polem badania są — usta. Stomatologia, czyli nauka o ustach, zasadza się na wprowadzaniu wniosków moralnych z rozmiarem i kształtów szczęki, warg i zębów. Pewien dziennik newyorski w długim artykule powiadamia o rezultacie tych spostrzeżeń. Usta pani Emes, Sary Bernardt, Gladstone'a wykazują, że pierwsza stworzona jest na śpiewakowską, druga na artystkę dramatyczną, trzeci — na męża stanu. Safo, Aspazya, Rachel miały usta „poetyczne, bardzo wymowne i wcale nie zmysłowe”. Usta Młby świadczą o licznych trudnościach, jakie ta diwa musiała przeżywać, aby „zdołała tyle klejnotów, co księżniczka”. — Stomatologia ostrzega przeciwko ponętnym usteczkom w kształcie pączka róży (rose-bud). Kobiety takimi ustami obdarzone, mają zazwyczaj ślizgane ręce i nogi, lecz strażąc się pączków róży (Because of the rosebud). Taki kształt miały usta Lukrecji Borgii, oznacza on „okrucieństwo bezmiernie, lubowanie się w dręczeniu swych ofiar”. Usta podobne ma Wenus Medycejska; za to usta Wenus z Milo zapowiadają szlachetność i dobroć serca. „Szczęśliwy mężczyzna, który serce swe złożył w ręce kobiety z ustami Wenus z Milo”.

Ostrożnie z rowerami. Na jednym z ostatnich posiedzeń akademii medycznej w Paryżu dr. L. H. Petit zawiądomił słuchaczów o trzech wypadkach nagłej śmierci w czasie jazdy na rowerze. W pierwszym wypadku krz-pki jeszcze 60-letni mężczyzna, od miesiąca uczył się jazdy na bicyklu. W czasie jednej z lekcji zrobił mu się słabo — i po kilku minutach skonał na rękach swego mistrza jazdy. Okazało się, że spóźniły amator jazdy na bicyklu miał wadę serca — nie pytał się jednak lekarza o pozwolenie, z góry pewnym będąc, że go nie otrzyma. W drugim wypadku, 48 letni lekarz chcąc się pozbyć zbytejczy tuszy, zaczął uprawiać jazdę rowerową. Pół roku przeszło szczęśliwie, pewnego jednak razu, na zamiojskiej wycieczce, zrobiło mu się niedobro, zeskoczył więc z roweru, usiadł na pobliskiej ławce i więcej z niej nie wstał.

Jak w tym wypadku, tak i w poprzednim nie było wielkiego zgrozzenia, lecz według opinii dra Petit'a, ów lekarz przed wiekiem miał tyfus brzuszy, a choroba ta w wielu rzadkich powoduje wadę sercową. Ofiarą trzeciego wypadku stał się członek jednego z paryskich klubów. lat 40 mający, Umarł nagle na wlocypiednie, jadąc przez bulwar. I w tym wypadku przyczyną śmierci była wada sercowa. W konkluzji dr. Petit przyszedł do następujących wniosków: 1) na 100.000 osób jeżdżących w Paryżu na rowerach, co najmniej 1.000 jest dotkniętych wadą serca; jazda więc takim osobnikom stanowczo powinna być zabroniona; 2) osoby liczące więcej niż 60 lat życia, od jazdy rowerowej stanowczo wstrzymać się powinny.

Z powodu śmierci b. pusta sijnomwgo, Mikolaja hr. Wolskiego, uchwalił Wydział krajowy wysłać do bratanicy zmarłego, paut z hr. Wolskich, Boguckiej, pismo kondolencyjne; złożył on trumnie zmarłego wieniec i wywiósł na szczyście gmachu sejmowego żałobną chorągiew.

Wielki festyn na Strzelnicy. Komitetowi urządzającemu festyn na dochód wód i sierót Towarzystwa mieszczan lwowskich w niedzielę 7 bm. udało się pozyskać wspaniałą sympatyczną naszego Towarzystwa śpiewackiego „Lutni”, która wykona o zmierzchu w czasie wspaniałego oświetlenia ogrodu kilka utworów z bogatego swego repertuaru. Nie mało też przyczyni się do uprzyjemnienia pobytu na festynie koncert muzyki 30 pp. pod osobistym kierownictwem ulubionego lwowskiej publiczności kapelmistrza Rolla, który ułożył program z najpopularniejszych utworów masyżnych. Prócz koncertu na instrumentach dętych, wykona orkiestra smyczkowa następujący program: 1. Thomas: Uwertura do opery „Rymond”. 2. Verdi: Wspomnienie o opery „Traviata”. 3. Roll: Wale „Lwówianki”. 4. Komzak: Potpourri „Für lustige Leute”. 5. Krall: „Ein Gross dem Liebschen”. serenada. 6. Tymolski: „Na Wawelu”, mazur. 7. Moniuszko: Fantazyja o opery „Straszny dwór”. 8. Ziehrer: „Loslassen”, galopada. Słowem niedzielny festyn na Strzelnicy zapowiada się świetnie.

W rocznicę śmierci śp. Jana Kosińskiego, nauczyciela i pułkownika wojsk federalistycznych w Brazylii, poległego w bitwie pod Passo Fundo w stanie Rio Grande do Sul w obronie wolności swoich rodaków, odbędzie się d. 6 bm. o godz. 9 rano w kościele archidiecejalnym nabożeństwo żałobne.

Wykaz jedenasty szkadek na rzecz fundacji osiwały ludowej im. Kosińskiego wykazuje łącznie kwotę 41.509 zł. 78 ct.

W „Skwie” w niedzielę 7 bm. odbędzie się o 4 po południu zabawa towarzyska ogrodowa.

Odpowiedź Redakcyi. Wny W. R. Około 15. bm. zaszczytny drukawc.

Reportaż teatralny. Dziś w niedzielę w teatrze letnim „Gniazdo rodzinne” sztuka w 4 aktach Sudermana. Trzynasty gościnny występ pani Heleny Modrzejewskiej. W poniedziałek nie będzie przedstawienia. We wtorek „Wieczór trzech króli” komedia w 5 aktach Sekspira. Czternasty występ pani Heleny Modrzejewskiej.

Wiedza d. 6. lipca. Na wstępie wczorajszego posiedzenia Izby postów złożył nowo wybrany poseł Bażant ślubowanie poselskie, poczem przystąpiono do dalszej szczegółowej dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Po przemówieniach generalnych mówów Kra-marza contra i Rutowskiego pro, Izba uchwaliła bez zmiany tytuły 1 do 3.

Przystąpiono dalej do obrad nad tytułami 4-7 etatu ministerstwa spraw wewnętrznych (państwowe urzędy budownicze, budowa dróg i budowe wodne). Po ożywionej dyskusji uchwalono

społeczeństwo nieobliczone szkody. Przesądem tym jest, że chcemy dać wychowywać fizycznie tak samo nasze córki, jak je wychowywały nasze babki, ale nad tem się nie zastanawiamy wcale, że za czasów, kiedy nasze babki żyły, było inne życie. Wtedy nie przeciężano naszych córek naukami, wtedy nie musiały młode dziewczątka ślezcć po kilka godzin w szkole i w domu nad książką. Wtedy tanieo do pewnego stopnia zasępował gimnastykę, a przestęta względna swoboda w domu pozwalała na ruch, który jest koniecznym warunkiem do rozwoju młodego organizmu. My chcemy dzisiaj stosować ustroj fizyczny naszych córek do naszych przesałów. Ale my tak samo, jak nasze babki, wychowujemy nasze córki, bez względu na to, że cała Europa, że cały świat cywilizowany wszystkie czynią wysiłki, aby dziewczęta kształcić fizycznie, o ile można najlepiej. Mówimy tu oczywiście o stanie średnim, o ludności miejskiej.

Skutki takich przesałów widzimy też w całym naszym społeczeństwie. Kobieta dojrzała, kiedy spadają na nią niemiłokliwe obowiązki matki, jest w rzeczywistości istotą wątłą, nieprzygotowaną do zadania, jakie natura na nią wkłada. Stąd całe masy najstarszejszych cierpię, które zatrują życie nie tylko tym nieszczęśliwym ofiarom przesałnych matek, ale całemu ich otoczeniu. Bo i jakaż może wychowywać krzyżliwie i naturalnie słabowite dzieci osoba, u której siła fizyczna przedstawia się tylko i która przez połowę życia trapią choroby, jak migrena, złe trawienie, błędnicia itp.

Dość spojrzeć na nasze panny i na Francuzki, Niemki lub Angielki, ażeby spotrzeć różnicę ich ustroju fizycznego, jaka się rzuca w oczy każdemu bezstronemu obserwatorowi. Nasze dziewczęta przeawnie blade, wątłe, chorowite; nasze żony ogałe narzekają z obowiązaniem głowami, wiesznie chore.

I niedziwnego. Każdy człowiek rodzi się z chęcią do życia, ma już w swoim zarodku wszystko, co mu jest do tego życia potrzebne, ąda tylko, aby mu w tym jego przyszłym rozwoju nie przeszkadzano.

Cóż mi robyn? Przedewsztem ktem zaniedbujemy kąpiel, jedną z najważniejszych środków higieny; następnie wszelkimi siłami staramy się wstrzymać u dziecka ruch, to znaczy zabijamy je fizycznie, sądząc, że czynimy to dla jego dobra. Dziewczynka czterastoletnia dostaje gorset, który jej ścisła płuca, serce, wotrobie, stąd złe krążenie krwi. Dalej kaemy jej siedzieć zgięta na niewygodnej ławce przez pięć godzin w szkole w domu przy lampie przez trzy lub cztery godziny dziennie, resztę czasu przepędza ona w dusznym pokoju. I oóż się dzieje? Natura robi swoje, dziewczę rośnie, rozwija się, ale również i rozwija się jak roślina hodowana w piwnicy; nienaturalnie i niedobrowo. Najmniejszy wady przetrzebie, lekkie zaśiępienie, natężenie umysłu lub zmniejszenie, wywołują często niuleczalne choroby. Ale my wychowujemy córki tak, jak za dawnych czasów.

Kiedyś nierzadkie otrząśnięcie się z tej pleśi przesałów? Kiedyż nierzadkie snoboty przesław w tak straszny sposób dziesiątkować nasze córki i żony? A więc trochę energii! Zbudujmy się z tego niezdrowego uspalstwa i sturajmy się o to, żeby nasze córki były szczęśliwie i zdrowe od nas, by przyszłe pokolenia zawiązywały nam zdrowie i dzielne żony i matki.

Ostatnie wiadomości.

Angielska Izba postów przyjęła ustawę przeciw nielegalnej agitacji wyborczej, nakładającą surowe kary na wszelkie wycieczki przeciw honorowi kandydatów.

Bułgarzy zapewne się nie spodziewali, że sprawa macedońska wydziale właśnie na korzyść zlenawidzonych Serbów. Rząd serbski oświadczył, że za całą surowością sdnami wszelkie usiłowania, aby ze Serbii wpadano do posiadłości tureckich, i ściśle obsadzili granice. Porta więc sprzyja obecnie Serbom, i przyrzekała zezwolić na utworzenie dwóch biskupstw serbskich w Serai Serbii (północno-zachodnia część Macedonii). Jak słycha, Porta ma zezwolić także na utworzenie biskupstwa rumuńskiego w Macedonii. Tym sposobem chrześcijańska ludność tej prowincji przestanie gnać się do Bułgarów i ich kościoła.

Organ macedoński Prawo obraca już przeto kota ogonem, zapewniając, że ruch macedoński nie jest szkodliwym dla Serbów, że owszem zasługują na to, aby go Serbowie, Grecy, Rumuni, Arnauci, a nawet Turcy poparli. Dalej przemawia Prawo za porozumieniem się z Serbią, o które przy rozprawie nie byłoby przecie trudno.

Z Sofii zapewniają teraz, że żaden Bułgar z księstwa nie przyłączył się do ruchu, a pogłoski o bandach powstańców chorzęszy się w skutek tego, że pracujący w Serbii i Rumunii Macedonczycy od kilku miesięcy burmem wracają do domu. Rząd bułgarski zastanowił zarządzenia militarne.

Rada państwa.

(Telegr. „Gaz. Nar.”)

Wiedza d. 6. lipca. Na wstępie wczorajszego posiedzenia Izby postów złożył nowo wybrany poseł Bażant ślubowanie poselskie, poczem przystąpiono do dalszej szczegółowej dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Po przemówieniach generalnych mówów Kra-marza contra i Rutowskiego pro, Izba uchwaliła bez zmiany tytuły 1 do 3.

Przystąpiono dalej do obrad nad tytułami 4-7 etatu ministerstwa spraw wewnętrznych (państwowe urzędy budownicze, budowa dróg i budowe wodne). Po ożywionej dyskusji uchwalono

Wychowanie dziewcząt.

Jak trudno pozbyć się przesałów, o tem wie każdy, kto myśli i obserwuje to, co się wokół niego dzieje. Przesałów, mówimy wyrażnie, jest mnóstwo, ale nas obchodzi jeden głównie, a jest to przesał jeden z najskodliwszych i przynoszący naszymu

no i te tytuły i tym sposobem cały etat ministerstwa spraw wewnątrznych został zatwierdzony.

Rozpoczęto w końcu dyskusję nad etatem ministerstwa obrony krajowej.

Wiedeń d. 6. lipca.

Zjednoczona lewica uchwałała na wczorajszym posiedzeniu wysłać do Plenera adres, który wyrażał na najpierw ubolewanie z powodu jego ustąpienia, a dalej podnosząc jego zasługi, dać wyraz nadziei, że w jesieni Plener znów obejmie kierownictwo stronnictwa.

Wiedeń d. 6. lipca.

Komisja budżetowa zatwierdziła petycję pani Possauer, mającej dyplom doktora medycyny, o pozwolenie jej na wykonywanie praktyki lekarskiej, w ten sposób, że odstąpiła te petycję rządowi z prośbą, ażeby wydał zasadnicze orzeczenie co do dopuszczalności praktyki lekarskiej kobiet.

Wiedeń d. 6. lipca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów obradowano dalej nad budżetem ministerstwa obrony krajowej. P. Pergelt stwierdził, iż obecny stan obrony krajowej jest wyborny. Mowca zaleca zaoszczędzenie słabych fizycznie rekrutów i większe uwzględnienie tych jednorocznych ochotników, którzy odbywają swoje studia.

Telegramy

Wiedeń d. 6. lipca.

Wiener Ztg. publikuje nadanie nadziernikowi Dominikowi Opatowiu o zwolnienie przy starostwie w Przemyslu tytułu rady budownictwa z powodu przeniesienia go w stan spoczynku.

Okręgowymi inspektorami szkolnymi definitywnie zamianowani zostali: insp. Stanisław Twaróg w Krakowie, prof. Krawczyk w Lwowie, prof. Urbański w Złoczowie, prof. Lech w Stanisławowie i nauczyciel semin. Zagrodzki w Tarnowie.

Przewidywanymi inspektorami okręgowymi szkolnymi zamianowani zostali: nauczyciel szkoły dziewczęcej Pallan w Tarnowie, Franciszek Migdał w Tarnowie, naucz. szkół ludowych Bromilski w Mościskach, nauczyciel szkół ludowych Witoszyński w Złoczowie, naucz. szkół ludow. Schaschek w Białej, gr. kat. katecheta w szkole dla dziewcząt ks. Nawrocki w Lwowie, rz. kat. katecheta w szkole dla dziewcząt ks. Dutkiewicz w Strzynie, naucz. szkół ludowych Moszoro w Rawie i naucz. szkół ludowych Winogradzki w Brodach.

Prof. szkoły rolniczej w Czernichowie Trostanowski zamianowany został rzeczywistym nauczycielem szkoły realnej w Stanisławowie.

Z nowo mianowanych okręgowych inspektorów szkolnych, przeznaczonych do: Stanisław Twaróg nadal na miasto Kraków, Jan Krawczyk na okręg Białą, przyczem wyznaczono z tego okręgu powiat Żywiec, który dotychczas z Bułą stanowił jeden okręg szkolny, Feliks Urbański na okręg Kolomyja-Kossów, Władysław Lech na okręg Tarnobrzeg, Józef Zagrodzki na Nowy Sącz, Stanisław Pallan na Brzesko, Henryk Bromilski na Husiatyn, Włodzimierz Witoszyński na Przemyslan, Alojzy Schaschek na Żywiec, ks. Bazył Nawrocki na Dolinę, ks. Kazimierz Dutkiewicz na Krosno, Michał Moszoro na Tłumacz i Władysław Winogradzki na Brodów.

Wiedeń d. 6. lipca.

Wyszedł wczoraj Dziennik rozporządzeń gen. dyrektora kolei państwowych, który zawiera nadzwyczaj długi szereg awansów. Pomiędzy innymi zamianowani zostali: Łopuszański w Krakowie nadinspektorem, dalej inspektorami zamianowani zostali nadinspektorowie: Siebauer w Przemyslu, Machalski przy kierownictwie budowy toru w Tarnopolu, Aleksander Goetz w Lwowie, zadeficyał Szykowski w Przemyslu i radcowy Poradowski w Stanisławowie.

Wiedeń d. 6. lipca.

Hr. Karol Potocki został wypuszczony z więzienia śledczego, a dalsze dochodzenie karne przeciw niemu zostało zastanowione.

Praga d. 6. lipca.

Politik donosi z Wiednia: Na onegdajszym wczorajszym posiedzeniu gabinetu uchwalono tekst oświadczenia, jakie rząd złoży w sprawie cylejskiej. Rozprawa nad etatem oświaty pocznie się w poniedziałek, głosowanie natomiast pozycją na gimnazjum słowiańskie w Cylei, nastąpi zapewne we wtorek albo środę. Posłowie słowiańscy wypytywali się w ministerium, czy to prawda, że pomimo przyjęcia tej pozycji gimnazjum dopiero w jesieni 1896 otwarte zostanie. Odpowiedziano im, że w razie uchwalenia tej pozycji 1 klasa słowiańska zaraz w tym września otwarta zostanie, są już bowiem ubikacje i nauczyciele. Przetem oświadczyli posłowie słowiańscy hr. Hohenwarthowi, że odłożenie naznaczonego na otwarcie gimnazjum terminu uważaliby za odrzucenie swego żądania.

Berlin d. 6. lipca.

Naczelny redaktor Kreuz-Ztg. Hammerstein publikuje w swoim piśmie oświadczenie, którem podana swego czasu w Temps wiadomość, jakoby on posiadał listy Mantenia, wyrażające się pogardliwie o cesarzu Wilhelmie, nazywa wręcz nieprawdziwą i w ogóle zaprzecza, jakoby posiadał jakiegokolwiek listy podobnej treści.

Berlin d. 6. lipca.

Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu dep. Rintelen motywował swoją interpelację co do nauki religii katolickiej w szkołach ludowych Katolicki — mówił mowca, nie mogą zezwolić, aby ewangelicki minister wyznał w ostatniej instancyi rozstrzygał o nauce religii katolickiej w szkołach ludowych.

Minister wyznał bronił się, że rząd okazuje jak największą uprzejmość, i że można utworzyć wcale znośny modus vivendi.

Berlin d. 6. lipca.

Powszechnie są tu przekonani, że Chinę nie zaciągną jednej wielkiej pożyczki, ale kilka pomniejszych, i do tych należy pożyczka rosyjska, względem której minister skarbu Witte, minister spraw zagranicznych ks. Lobanow i poseł chiński w Paryżu już się ułożyli. Poreczyć ją ma w obec finansistów francuskich, nie Rosya, ale tylko minister Witte.

Berlin d. 6. lipca.

Urzymuje się pogłoska, że Zimicz złożył misję utworzenia koalicyjnego gabinetu. Obecnie toczą się rokowania z Nowakowiczem w sprawie utworzenia posępowego ministerstwa.

Sofia d. 6. lipca.

Aresztowano dwóch ludzi podejrzanych z powodu, że się często kręcili w domu Stambelowa. Przy jednym z nich znaleziono paszport na imię Iwanowa, którego rysopis zgadza się z rysopisem Stambelowa.

Bruksela d. 6. lipca.

Ministrowie perswadują królowi, aby nie jechał do Leodyum, ponieważ socjaliści tamtejsi wielką demonstracją republikańską przyciągną i życie jego może być zagrożone. Król jednak nie chce zmienić programu podróży.

Paryż d. 6. lipca.

W święto republikańskie 14. b. m. otrzyma wielu Włochów order legii honorowej, między tymi włoski minister wojny, burmistrz medyolański i proboszcz w Magencie (z powodu postawienia pomnika Mac Mahonowi i obchodów na pamięć bitew z roku 1859).

Rzym d. 6. lipca.

Wczoraj odbył się pojedynek pomiędzy podsekretarzem stanu Gallim a deputowanym Marescalchim. Marescalchi raniony został w głowę, Galli zaś zlekka tylko draśnięty w lewą rękę.

Doniesienia o dymisji Galliego są zupełnie bezpodstawne.

Rzym d. 6. lipca.

Podczas wczorajszego posiedzenia parlamentu włoskiego pewien słuszar nazwiskiem Bonis rzucił z galerii na

sałę cztery listy wystosowane do ministrów i deputowanych, w których n-pomina się o zapłatę za robotę dostarczoną przezeń pewnemu Hiszpanowi. Zaprowadzono go do biura policji i po spisaniu protokołu wypuszczono na wolność.

Rzym d. 6. lipca.

Na wniosek dep. Carmine (opozycjonisty) względem zmiany orłynacyi wyborczej, odparł Orsipi, że sąd sam wniesie projekt ordynacyi wyborczej wedle systemu francuskiego i placenia dyet deputowanych.

Zmasakrowanie robotników włoskich przez francuskich pod Marsylią wywołało ogromną indygnacyę w ciałach Włochów. Sprawę tę poruszono już w parlamencie, obrabiając dzienniki z całą forsą, opisując przebieg tej rzezi, w której, jak twierdzą, 8 Włochów zabito a 10 zraniono, i namiennie uderzają na Francuzów. Dzienniki ministerjalne wołają: Od czasu do czasu wyrzynają Włochów we Francji jakby dla dogodzenia instynktowi zwierzęcemu. To musi ustać i ryciacy nastąpić powinna. Na szczęście nie ponowi się teraz taka historia jak z rzezią w Aiguas-Mortes, nie będziemy w dodatku przepaszali jeszcze Francuzi; imię Orsipiego rzezy nam, że otrzymamy za dośroczynienie.

London d. 6. lipca.

Wyłożona tu częściowa pożyczka chińska na milion fun. szt (11 mil. zł.) została dziesięciokrotnie subskrybowana.

Standard donosi: Podpisane na traktacie berlińskim mocarstwa przestrzegły rząd bułgarski po przyjacielsku, ale na seryo, aby nie wywoływał sprawy macedońskiej.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń d. 6. lipca. (Telegram). Rada zawiadowcza Lloyd'a austriackiego postanowiła przystąpić do budowy 3 nowych parowców, z których dwa przeznaczone są do handlu lewantyńskiego, jeden do pełnienia służby na wodach indo-chińskich. Jeden z tych parowców zostanie zbudowany w arsenałach Lloyd'a.

Nowe towarzystwo akcyjne. Ministerstwo spraw wewnętrznych w Wiedniu dozwoliło na zawiązanie towarzystwa akcyjnego pod nazwą: Galicyjskie karpacie n-floze towarzystwo, dawniej Bergheim i Mac Garvey.

Losowan'e. Przy ciągnięciu nowych losów kredytowych ziemskich, główna wygrana 50,000 zł. padła na ser. 1942 nr. 24, druga 3000 zł. na ser. 2602 nr. 14.

Falszykatu naftowego wyprodukowała Rosya w r. 1894 do Austro-Węgier według obliczeń rosyjskich 6,413,039 pudów. Całkowity wywóz nafty i produktów naftowych z Rosji w powyższym roku wyniósł 164,913,695 pudów.

Dochozden'e poza adowych pretenzji, wynikających z umowy o przewóz (reklamacy) z wyjątkiem pretenzji o zwrot nadpłaconych należności przewoźnych Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Zawładnia się strony interesowane, iż od d. 1. b. m. ściśle przestrzegane będą przepisy taryfowe, część I. (II. postanowienia dodatkowe do §. 73 regulaminu ruchu), że zatem należy do reklamacyi z powodu zginięcia, ubytku lub uszkodzenia towarów, jakoteż z powodu opóźnienia ich terminu dostawy, wniesionych przez osoby do dochodzenia owych pretenzji nieuprawnione, przedłożenie przez innych załączników, także osteplowania, prawomocną cesję, odpowiadając osobno dla każdej poszczególnej umowy o przewóz. Cesje wzmiarkowane winny być własnoręcznie podpisane przez uprawnionego do wdrożenia reklamacyi, jako cezdnta; zarząd zaś austr. kolei państw. zastrzega sobie w myśl wyżej wspomnianych postanowień dozwolone żądania sądowej lub notaryalnej legalizacyi podpis w wypadkach, w których wydawałoby się prawdziwość tegoż wątpliwą. W końcu zawiadamia się, iż cesje te podlegają obowiązki ostepmowania (poz. tar. 33, 2 g. 65 et., względnie 101 A. m. i 101 B. ust. należ. co najmniej kwota 50 et.), jakoteż, że nie wystarczająco, lub wcale niestwierdzone cesje, oddawane będą celem dalszego użytku urzędowego odnośnej dyrekcji okręgu skarbowego.

Wiadomości giełdowe

Lwów, dnia 5. lipca 1895.

Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 221— do 224— Kolej Lwów (Czerw.)-Jasna po 200 zł. w. a. 324— do 328— Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 440— do 440— Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. 210— do 210— Akcyje garbari Rzeszowskiej po 100 zł. 200— do 203—

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. ga 5% los. w 40 lat. — do — 5% w 50 lat. prem. 110 30 do 111— 4 1/2% los. w 50 lat. 100 80 do 101 30. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 lat. 101— do 101 70. Banku krajowego 4% los. w 57 lat. 98— do 98 70. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (I. emisja) 98 50 do 98 20 4% los. w 41 1/2 lat. 98— do 98 70. 4% los. w 66-letach 98— do 98 70. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —

Obliży za 100 zł.: Galic. funduszu propinacyi nego 4% 98 30 do 99— Bukow. funduszu propinacyi nego 5% 102 50 do — Kom. banku krajowego 3% w. a. II. em. 102 10 do 102 50. Pożyczka krajowa 6% w. a. 105— do — 4% los. 100 60 do 101 30. 4% w. roku 1891 98 10 do 98 50 4% w. roku 1892 100 zł. w. a. z roku 1893 98 10 do 98 80. Losy miasta Krakowa 26 50 do 28 50. Losy miasta Stanisławowa 43 — do — Monety. Duk. cesarski 5 63 do 5 73. Napo leonard 9 58 do 9 68. Polimpery 10 — do — Rubel rosyjski papierowy 129 50 do 131— 100 marek niemieckich 59 25 do 59 70

Wiedeń d. 6. lipca

(Telegram Gas. Nar.) Po zamknięciu giełdy południowej notowano. Kredyty 408 50, węgierski bank kredytowy 490 50, anglobank 175—, ländlerbank 282 50, koleje państwowe 441 87, lombardy 113 50, elbaha 237 75, akcyje goniolowe 240—, alpijny 87 90, renta maj. —, 101 15 węg. renta złota —, renta koronna —, austr. renta koronna 99 80, losy tureckie 83 50 aubonbank 353 25 marki —, ruble —.

Berlin d. 6. lipca.

(Telegram Gas. Nar.) Wczoraj wczoraz notowano na giełdzie: kredyty 153 90 (408 93), lombardy 47 75 (113 07), węgierska renta złota 103 90 (123 39), węg. renta koronna —, austr. renta koronna —, wawilona —, oznaczają porównawczy kurs wiedeński z Wiener-Parität.

Frankfurt d. 6. lipca

(Telegram Gas. Nar.) Wczorajszą giełdą wczoraz: Kredyty 943 25 (408 31), lombardy —, węg. renta złota —, węgierska renta koronna —.

Lwów 6. lipca. (Spraw. banku roln.)

Z rynków towarowych. Lwów 6. lipca. (Spraw. banku roln.) Za 100 kilog. notujemy loco Lwów: Pszenia gotowa 7 50 do 8—, 2/3 gotowa 6— do 6 30, Owies obroczony gotowy 6— do 6 40, Jęczmień browarny 5 25 do 5 50, jęczmień pastewny 0— do 0—, Rzekaj stary 8— do 9 50, nowy 8 50 do 8 75, Sienie konopne 0— do 0—, Anyż 0— do 0—, Groch pastewny — do —, groch jadalny 6 50 do 9 50, Wyka 5 50 do 6—, Bobik 0— do 0—, Hreczka 8 75 do 9—, Kukurudza stara 0— do 0—, kukurudza nowa 0— do 0—, Chmiel za 56 kg — do —, koniżyna czarna — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —, Tymotka — do —. Spirytus za 10 000 lt. prot. str. loco stacye kolei 14 25 do 14 50, spirytus na terminu 14 25 do 14 75. Stagnacya zupełna, usposobienie niezmiennie. Spirytus utrzymuje się w cenie. Sprawozdanie z targu zbożow. na Kłapczu, Kraków 6. lipca. Targ dzisiejszy odbył się w niezmiennem usposobieniu. Płynno pniejąc białe 7 75 do 8 10 zł., czerwona nowa 7 70 do 7 95 zł., 60% m. 7 70 do 7 95 zł., żyto 6 15 do 6 50 zł., jęczmień browarny 6 30 do 6 70 zł., na kaszę 5 75 do 5 90 zł., owies 6 50 do 6 75 zł., rzepak 0— do 0—, koniżyna czarna — do —, biała — do —, tymotka — do —, wyka 5 75 do 6 25 zł., bob 0— do 0—, wazytko za 100 kilogramów. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przejechali do Lwowa

dnia 6. lipca.

Hotel Europejski. E. Łupczyński z Nestorowia, J. Wolkowski ze Strzyżowa, M. Jakubowski ze Skorky, Eng. Heller z Krakowa, St. Kiełsiński ze Skorky, W. Pluchar z Pragi, K. Barasicki z Radowic, W. Wasilewski z Siemuszowa.

Stan powietrza. Ubiegła doba była pochmurna, padał chwilowo deszcz.

Barometr stał w mierze. Stan barometru sredniokowy do portu morza był wyższy o 12 1/2 milim. w porównaniu 766 0 mm. Prognoza na doby dnia 7 lipca br. (od północy do północy) Wiatr będzie z kierunku północno-zachodni o średniej prędkości około 30 m/s. Średnia temperatura doły około 16 0/10, niebo będzie przeważnie zachmurzone a względna wilgotność powietrza będzie około 70%.

Opad, chwilowy deszcz.

Dzień dnia 7 lipca: Północy P. — Fawrony M.

Nadane.

(Za tę rubrykę redakcyi nie odpowiada.)

Objawy z dniem 1 stycznia 1895 we własny zarząd

HOTEL EUROPEJSKI

(we Lwowie plac Maryacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności, zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić

We Lwowie 1. stycznia 1895.

Z wysokim poważaniem

Albert Szkowron i Sp

właśc. Hotelu Europejskiego

Pokoje od 80 et. począwszy.

Specjalista chorób skorych i wenerycznych 905

Dr. Kazimierz Podlewski

b. lekarz pr. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassara w Berlinie

ordynuje od 11—13 i od 3—6 ul. Chorańczyzny 16.

Zmiana lokalu.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, że od 18 lat istniejący mój handel Nasion i roślin jakoteż bukietów, wieńców świeżych i robionych oraz towarów kolonialnych, przeniosłem z placu Maryackiego l. 11, do własnej, kamienicy przy ul. Teatralnej l. 8 plac św. Ducha we Lwowie.

Dziękując najuprzejmiej za łaskawe dotychczasowe względy, polecam się nadal łaskawej pamięci i kreślę się z szacunkiem

Jan Stachewicz

we Lwowie, ul. Teatralna l. 8. plac św. Ducha.

Hiszpański wielki skład win

VINADOR

Skład hurtowy i tranzytowy

Hamburg Bleichenbrücke 14.

Poydorff pod Wiedniem, dom własny, dawniej piwnica hrabiego Vrintz. Kanter i skład

Wien dawniej I. am Hof 5. teraz Führichgasse 12.

obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Pociągi przychodzą do Lwowa

pospieszne osobowe

Stacye

Pociągi odchodzą do Lwowa

pospieszne osobowe

1 22 5 10 7 00 9 06 9 00

1 22 8 40 5 10 7 00 9 06 9 00

5 10 — — — — — 9 00

5 10 — — — — — 9 06

5 10 1 22 — — — — — 7 00

— 1 22 — — — — — 9 06

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

— 1 22 — — — — — 9 00

Najmniejsza książeczka do nabożeństwa wyszła świeżo nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra WŁAD. MILKOWSKIEGO w Krakowie

Nagrodzona medalem srebrnym na wystawie we Lwowie. „Dentipurina“ Dr. Koszutskiego lekarza kobiet i dzieci

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu

ŁODOWNIE pokojowe znakomite po z... BIELIZNE MESKA znana z dobroci... UCHARZ, kawaler, poszukuje miejsca... WYSTARZYCI jeden obiad zjedz, aby...

KO szule męskie, domowa robota, moene, sztuka od 75 ct. r. 1, 1-15, 1-20, 1-50, 1-75, 2-20, 3-20

Ból zębów każdego i najwłaściwiejszego rodzaju usuwa trwale i natychmiast sławny LITON

Tylko zhr. 3 Najstosowniejszy podarunek na uroczystości lub jako pamiątka po zmarłych

Do 1. czerwca i od 1. września mieszkania tańsze o 25%. Uzdrawisko KRAPINA-TÖPLITZ w Kroczy 6763

Najlepsze czernidło na świecie! Kto chce mieć bardzo czarne obuwie, świecące i trwałe, niechaj kupuje FERNOLENT'a

Tylko zhr. 6 kosztuje nowo wynaleziony optyczno-achromatyczny Aparat fotograficzny „Edison“

KUCHNIA przeniósł z nieprzepełnionym podmurowaniem. Kuchnia stała każdego systemu, dowolnej wielkości

C. k. dostawca dworów patent i przywilej EXSICCATOR 6 medali, 2 dyplomy i herb

Atramenty Leonhardi'ego są najlepsze. Tylko wtenczas są jedynie prawdziwym wyrobem

Lawm-Tennis. Oryginalne angielskie kriliny, gryki, balony, gi...

MORSZYN Zakład zdrojowy i wodoleczniczy stacja kolejowa, poczta i telegraf w miejsc.

Samodzielne wodociągi z głębokich źródeł, strumieni, dla miast, mactezek, gospodarstw, coci

Magazyn i pracownia obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego Rudolfa A. Kunza

Kapsułki z oleju różano-santalowego apteczka Lshra z Würzburga

Do najbliższych ciągnięć polecamy po najniższym kursie za gotówkę albo też na raty

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy na wesełwiatowej wystawie w Antwerpii

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumierje. Antilentilia. Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować

PUDR KSIĄŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przysmaszek, jest to najczystsza najdelikatniejsza mączka roślinna

Woda liżatkowa. Uswa z twarzy przysze, liszaje, trądziki, pierzaczki i dołki oskopy

Scheringa wino „Condurango“ ma największy obdyt w ostatnich czasach przy chronicznym cierpieniu żołądka

Karty podrózne do Ameryki północn. NIEDERLANDZKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ

Rozsyłkowy Magazyn Kawy Juliusza Meinla dom importowy Wiedeń, I., Fleischmarkt 4.

BERGERA Lecznicze Mydło Smółcowe, na kliniach i przez lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach

Bergera glicerynowe mydło smółcowe, Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z broszurą. w pudełkach po 3 sztuki zhr. 1, po 6 sztuki zhr. 1.90

Dra A. Rixa w Wiedniu Oryginalna PASTA POMPADOUR Srodek nieszkodliwy. Istnieje od 54 lat.

Ekstrakt orzechow do farbowania stwch włosów, wynalazł A. Maczuszkiego

Parzy 1889 złoty medal. 500 koron w złocie jeżeli Crème Grolsch nie usunie wszelkich nieczystości skóry

Potrzebni Agenci i osoby prywatne, które mają liczne niezajętości do przyuczenia zamówien na pewien nowy, świeżo patentowany artykuł

KANADA. Zaden kraj nie nadaje się tak korzystnie dla wychodźstwa jak Kanada, w 12m 14m dniach do osiągnięcia. Zdrowy klimat.

Atramenty do pisania. Wyborny do książek Alizaryn ziel-niebiesk-czarny

Atramenty do kopiowania. Anthracen do kopiowania Alizaryn do pisania i kopiowania

Franciszek Jan Kwizda. KWIZDY PLYN RESTYTUCYJNY c. i k. up.z. woda do mycia koni.

Do nabycia prawie we wszystkich handlach przyborów do pisania w kraju i za granicą.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach Austro-węgier. monarchii.

J. IHNATOWICZ we LWOwie w sklepach własnych przy ulicy Kopernika 3, ulica Halicka 1. 11 róg Boimów.